
Zápisnica 
z  ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

Obce Beňadiková, ktoré sa konalo 01.decembra 2014 

 
Prítomní:    Podľa priloženej prezenčnej listiny 

Program zasadnutia:   
1. Štátna hymna 
2. Otvorenie zasadnutia (doterajší starosta) 
3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
4. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 
zastupiteľstva. (predseda miestnej volebnej komisie) 

5. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce  
6. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
7. Vystúpenie novozvoleného starostu 
8. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 
9. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 
10.  Zriadenie obecnej rady 
11.  Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľby ich predsedov a členov. 
12. Určenie platu starostu obce.  
13. Diskusia 
14. Schválenie uznesenia 
15. Záver 

 
 

1. Štátna hymna  
Pred ustanovujúcim zasadnutím obecného zastupiteľstva v novom volebnom období rokov  

2014 - 2018  bola zahratá štátna hymna  

2. Otvorenie  
Zasadnutie otvoril a viedol staronový starosta obce p. Ján Martinovič, ktorý oboznámil 

prítomných s priebehom a návrhom programu ustanovujúceho zasadnutia.  

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice      
     Za  zapisovateľa zápisnice určil staronový starosta referentku obce Janku Klepáčovú a  za 
overovateľov p. Františka Račka a p. Ľudovíta Šimčeka. 

4. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 
osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 
zastupiteľstva. 

Na požiadanie starostu, predsedníčka miestnej volebnej komisie p. Ing. Alena Uličná  
informovala prítomných o výsledkoch voľby starostu obce a volieb do obecného zastupiteľstva. 
Následne predsedníčka miestnej volebnej komisie odovzdala osvedčenia o zvolení novozvolenému 
starostovi a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva.  

5. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 
     Novozvolený starosta obce p. Ján Martinovič  prečítal znenie textu sľubu starostu obce 
a následne sľub potvrdil svojim podpisom pod text sľubu.  



6. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
     Starosta obce prečítal znenie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva. Novozvolení poslanci 
zložili sľub svojimi podpismi pod text sľubu.  Po zložení sľubu  poslancov novozvolený starosta 
podľa prezenčnej listiny skonštatoval, že sú prítomní všetci novozvolení poslanci a Obecné 
zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. 

7. Vystúpenie novozvoleného starostu 
      Starosta obce predniesol príhovor, v ktorom sa občanom poďakoval za dôveru, ktorú mu dali vo 
voľbách a oboznámil prítomných s programom, ktorým sa  chce riadiť a robiť vo volebnom období 
rokov 2014 – 2018. 

Starosta obce v závere oboznámil prítomných, že podľa §13b zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na celé funkčné obdobie poveruje zastupovaním  
zástupcu starostu Ľudovíta Šimčeka 

8. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 
Starosta obce predložil obecnému zastupiteľstvu návrh programu rokovania. Poslanci obecného 

zastupiteľstva návrh programu rokovania schválili.  

Za boli 5  poslanci,  Proti bolo 0  poslancov,  zdržalo sa  0 poslancov.     

9. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 
zasadnutia obecného zastupiteľstva 
     Starosta obce navrhol, aby obecné zastupiteľstvo poverilo poslanca, ktorý bude oprávnený 
zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva (§ 12 ods.2 prvá veta, ods.3 tretia veta, ods.5 

tretia veta zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov). 
Povereným poslancom, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 
za stal Ľudovít Šimček 

Za boli 5  poslanci,  Proti bolo 0  poslancov,  zdržalo sa  0 poslancov.     

10. Zriadenie obecnej rady 
Starosta obce oboznámil obecné zastupiteľstvo  s § 14 zák. 369/1990 zb. o obecnom zriadení, 

podľa ktorého obecné zastupiteľstvo môže zriadiť obecnú radu, ako aj o náplni jej práce. Po 
dôkladnom zvážení obecné zastupiteľstvo rozhodlo, že obecnú radu nezriaďuje.  

Za boli 5  poslanci,  Proti bolo 0  poslancov,  zdržalo sa  0 poslancov  

11. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľby ich predsedov a členov 

Starosta obce predložil obecnému zastupiteľstvu návrh na zriadenie komisií, určenie ich náplne 
práce a voľbu ich predsedov a členov. 

• Komisia pre oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov verejných 

funkcionárov obce Beňadiková 

-  za predsedu bol tajným hlasovaním zvolený  František Račko  ( 5 hlasov poslancov) 
- za členov boli aklamačne, verejným hlasovaním zvolení: Ing.Ján Janovčík, Ľudovít Šimček,  
                                                                                              Ing.Zoltán Strcuľa, Juraj Zlejší 
- náplň práce: Preskúmanie podaných Oznámení funkcií, zamestnaní, činností a majetkových 

pomerov verejných funkcionárov obce Beňadiková  
Za boli 5  poslanci,  Proti bolo 0  poslancov,  zdržalo sa  0 poslancov  

• Komisia finančná,  regionálneho rozvoja, životného prostredia, výstavby, ochrany verejného 

verejného poriadku a dopravy 

- za predsedu bol tajným hlasovaním zvolený  Ing. Ján Janovčík ( 5 hlasov poslancov) 
- za členov boli aklamačne, verejným hlasovaním zvolení : František Račko, Ľudovít Šimček,  
                                                                                              Ing.Zoltán Strcuľa, Juraj Zlejší 
 



- náplň práce: Predloženie návrhov k viacročného rozpočtu obce a  jeho zmenám, ako aj návrhov  
k Všeobecne záväzným nariadeniam obce.  Preskúmanie podaní  na úseku 
regionálneho rozvoja, životného prostredia, výstavby, ochrany verejného 
poriadku a dopravy.  

Za boli 5  poslanci,  Proti bolo 0  poslancov,  zdržalo sa  0 poslancov 

12.  Určenie platu starostu obce 
Doterajšie obecné zastupiteľstvo v  zmysle § 11 ods. 4 písm. i)  zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov  určilo uznesením č.22/2014 zo dňa 15.augusta 2014 
s prihliadnutím na množstvo a náročnosť práce na celé funkčné obdobie rozsah výkonu funkcie 
starostu v novom volebnom období  r.2014-2018  na plný úväzok.    

Z uvedenej skutočnosti vyplynul podaný návrh  na výšku mesačného platu starostu obce, ktorý 
sa určuje v zmysle zákona č.253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov  
obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov ako: 

• plat podľa § 4 odst.1 ( t.j. 824 EUR * 1,49) vo výške 1 227,76  EUR   
• v zmysle § 4 odst.2 zvýšenie platu určeného podľa § 4 odst.1  o  20 %  t.j. 245,55  EUR 
� brutto mesačný plat starostu podľa § 4 odst. 1 a odst.2  po zaokrúhlení vo výške 1 474 EUR 

Za boli 5  poslanci,  Proti bolo 0  poslancov,  zdržalo sa  0 poslancov  

13. Diskusia 

• V diskusii sa prítomní vrátili k predchádzajúcim bodom programu.      

• Poslanci OZ poukázali v diskusii na potrebu riešenia sa problému s neudržiavaním pozemkov. 
Jedná sa o pozemky v k.ú. Beňadiková parc.č. C-KN 262/44 a parc.č. C-KN 262/47 vo 
vlastníctve p. Anny Plevovej, bytom Liptovský Mikuláš, Vrbická 1883/22. Vychádzajúc 
z uvedeného OZ odporúča starostovi obce vyzvať vlastníčku pozemkov, aby zabezpečila 
základnú starostlivosť o vyššie uvedené nehnuteľnosti nachádzajúce sa v k.ú. Beňadiková. 

Za boli 5  poslanci,  Proti bolo 0  poslancov,  zdržalo sa  0 poslancov  

      14.  Schválenie unesení OZ    
      Po skončení diskusie Janka Klepáčová predložila OZ návrhy Uznesení na schválenie. Poslanci  
schválili všetkými hlasmi prítomných  návrhy uznesení. 

15.   Záver 
      Na  záver  rokovania starosta obce poďakoval všetkým prítomným za aktívnu účasť a rokovanie 
ukončil. 

       
V Beňadikovej dňa  01.decembra 2014 
 
 
Zapísal:  Janka Klepáčová    SIGNED 
 
 
Overovatelia:  František Račko    SIGNED 
              SIGNED 
                                                                                Ján Martinovič 
                        Ľudovít Šimček    SIGNED            starosta obce 
 
 
 
 


